
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23  52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3

  
 

 
 

Ispettorato Terr itoriale  de l Lavoro d i Siena 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO su MEPA per la fornitura del Corso di formazione per 
Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza  

 
CIG n. B1D5EE1815 
 

IL RRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

VISTO  modificato dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 (D.lgs 50/2016) 
vigore dal 01 aprile 2023, efficace a far data dal 1.07.2023;   
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO il Decreto prot. DCRis. Decreti n. 609 del 24/04/2024, acquisito al protocollo ITL SI con n. 3413 del 06/05/2024, 

dal 01/05/2024 al 31/12/2024 alla Dott.ssa Mariafrancesca Santoli; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla formazione obbligatoria del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 
(RLS) ai sensi della normativa prevista dal del D. Lgs. 81/2008 e ss.ii.; 
TENUTO CONTO che la spesa prevista per tale fornitura risulta di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai 

 
VISTI 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi 
di cui al Libro I

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
 

VISTO 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori 

funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 
denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei
contratti pubblici, del principio del buon anda  
VISTO comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che  p
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
inoltre che  i
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale   
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23  52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3

  
 

CONSIDERATO che la determinazione a contrattare, possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia 

aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel 
   

VISTO 
comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
CONSIDERATO BLUECO GROUP S.R.L. (codice fiscale  partita IVA IT01490690524), con sede 
legale a Monteriggioni (SI) in via Della Resistenza n. 127/b, regolarmente iscritto nel ruolo dei fornitori della PA presenti 
sulla piattaforma MEPA, è risultato il soggetto in grado di fornire il corso richiesto a prezzi vantaggiosi rispetto alla media 
di mercato; 
RITENUTO 

speditezza, efficie

in combinato disposto con le linee guida ANAC n. 4 come di seguito dettagliati: 
  
 b) la capacità economica e finanziaria; 
 c) le capacità tecniche e professionali; 
CONSIDERATO 

 
VISTO 
1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

; 
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà per 307,44 sul conto U.1.03.02.04.004 acquisti di servizi per 
formazione obbligatoria  Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio 
e Affari generali, per i quali sussiste apposita copertura finanziaria; 
RITENUTO  fornitura del corso di formazione per il Rappresentante dei Lavoratori per 
la Sicurezza alla società BLU ECO GROUP S.R.L. 307,44 252,00 quale 

55,44 quale IVA): 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott.ssa Mariafrancesca Santoli, quale Responsabile unico del procedimento 

dal 
 

ATTESO 
diretto su Mepa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina della Dott.ssa Mariafrancesca Santoli, quale Responsabile Unico del Procedimento di 

 
2. Di affidare 

 partita IVA IT01490690524), con sede legale a Monteriggioni (SI) in via Della Resistenza n. 127/b, la fornitura 
del corso di formazione per il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 307,44 (IVA 
compresa) oggetto di ordine diretto su MEPA n. ---------- 

3. Prima della stipula del contratto questa Stazione Appaltante procederà alla consultazione del casellario ANAC, 
acquisirà il DURC e verificherà la sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive 

 la PA.
4. Di dare atto che a espressamente gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 

ODA 7886922



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23  52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3

  
 

5. Di autorizzare 

Lavoro  Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali
6. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
7. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)  informativa sul trattamento dei dati 

Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL  
del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 

servizio.  
8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

bandi di gara e contratti  avvisi e bandi del sito www.ispettorato.gov.it  
 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-  
 
Siena, 24/05/2024                                                                                                                
                                                                                                                       IL DIRETTORE  

(Dott.ssa Mariafrancesca Santoli) 

61/2024




